
L E G E  

 

privind declararea utilității publice de interes național 

a lucrărilor de construcție, reabilitare, modernizare și 

extindere a unor drumuri publice naționale, inclusiv a 

punctelor de trecere a frontierei de stat cu 

infrastructurile conexe 

 

În temeiul art. 5 alin. (1) lit. d) și alin. (3) și al art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea 

exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999, 
 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
 

Art. 1. Se declară de utilitate publică de interes național lucrările de 

construcție, reabilitare, modernizare și extindere a drumurilor publice naționale: R34 

Hâncești – Leova – Cahul – Giurgiulești (sectorul Hâncești –Cantemir și sectorul 

Cahul – Giurgiulești), G88 Cornești – Boghenii Noi – Năpădeni – M5, G86 G88 – 

Dereneu – G85, G35 R14 – Țepilova – Vanțina – Căinarii Vechi, G33 R12 – 

Mândâc – Zgurița – Mărculești – R13 (sectorul Căinarii Vechi – Izvoare și sectorul 

Trifănești – R13), L163 Trifănești – Alexandrovca – Izvoare, G131 R35 – 

Bobocica – G132, G132 R35 – Baimaclia – Taraclia de Salcie – R32 (sectorul 

Tartaul – Baimaclia), G133 G132 – Tartaul – Gotești – R34, R1 Chișinău – 

Ungheni – frontiera cu România (sectorul Zagarancea – frontiera cu România), 

inclusiv a punctului de trecere a frontierei cu infrastructura conexă, M3 Chișinău – 

Comrat – Giurgiulești – frontiera cu România (sectorul M3.1 – punctul de trecere a 

frontierei cu România), M3.1 Giurgiulești – frontiera cu Ucraina, inclusiv a 

punctului de trecere a frontierei cu infrastructura conexă, drumul de ocolire a 

satului Giurgiulești (conexiunea dintre drumurile M3 – R34) cu zona de parcaj 

pentru transportul marfar, M1 Frontiera cu România – Leușeni – Chișinău – 

Dubăsari – frontiera cu Ucraina (sectorul Frontiera cu România – M2) și 

(sectoarele II și III ale centurii mun. Chișinău). 
 

Art. 2. Obiecte ale exproprierii, necesare pentru lucrările de construcție, 

reabilitare, modernizare și extindere a drumurilor publice și a punctelor de 

trecere a frontierei cu infrastructurile conexe menționate la art. 1, inclusiv, zonele 

de siguranță a acestora, sunt bunurile imobile (terenuri și/sau construcții) 

proprietate privată și cele aflate în proprietatea unităților administrativ- teritoriale, 

situate în hotarele următoarelor localități: 

R34 – mun. Hîncești, com. Mereșeni, com. Sărata Galbenă, sat. Caracui (r. 

Hîncești),  or. Leova, com. Cneazevca, com. Sărăteni, com. Vozneseni, com. 

Cazangic, com. Sărata Nouă, sat. Cupcui (r. Leova), mun. Cahul, sat. Roșu, 

sat. Crihana Veche, com. Manta, sat. Vadul lui Isac, sat. Colibași, sat. Brânza, 

sat. Văleni, sat. Slobozia Mare, sat. Câșlița Prut și sat. Giurgiulești (r. Cahul); 

G88 și G86 – or. Cornești, sat. Cornești, com. Boghenii Noi, com. Sinești, 

com. Hîrcești, com. Condrătești, sat. Năpădeni, sat. Cornova (r. Ungheni),  

sat. Rădeni,  com. Dereneu și com. Onișcani (r. Călărași); 

G35, G33 și L163 – sat. Lunga, com. Sevirova, com. Trifănești, com. 

Iliciovca, com. Frumușica, com. Izvoare (r. Florești), com. Căinarii Vechi, 

com. Regina Maria, com. Pârlița și com. Ocolina (r. Soroca);  

 



 

G131, G132 și G133 – com. Gotești, com. Ciobalaccia, sat. Tartaul, com. 

Baimaclia, com. Enichioi, sat. Șamalia și sat. Vișniovca (r. Cantemir); 

R1 – com. Zagarancea (r. Ungheni); 

M3, M3.1 și drumul de ocolire a sat. Giurgiulești – sat. Câșlița Prut și sat. 

Giurgiulești (r. Cahul); 

M1 – com. Leușeni, com. Cotul Morii, sat. Nemțeni, com. Ivanovca, com. 

Onești,  sat. Bujor, com. Mirești, sat. Ciuciuleni (r. Hâncești), sat. Bolțun, sat. 

Cristești, com. Iurceni, sat. Bursuc (r. Nisporeni), sat. Dolna, com. 

Micleușeni, com. Lozova, sat. Vorniceni, sat. Căpriana, sat. Scoreni (r. 

Strășeni), sat. Ulmu, sat. Malcoci, sat. Nimoreni, sat. Suruceni (r. Ialoveni), 

or. Chișinău, or. Durlești, sat. Ghidighici, com. Grătiești și com. Trușeni 
(mun. Chișinău). 

 

Art. 3. Guvernul, în numele statului, va întreprinde toate măsurile de rigoare 

în vederea exproprierii bunurilor imobile situate pe amplasamentul lucrărilor de 

utilitate publică de interes național. 

 

Art. 4. Plata despăgubirilor pentru exproprierea obiectelor indicate la art. 2 și 

cheltuielile pentru complexul de lucrări cadastrale și evaluare a bunurilor imobile, 

se efectuează din contul fondului rutier. 

 

Art. 5. Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI 


